1. On connaît de Septime Sévère ce mot mélancolique et profond qu'il prononça près de mourir sur les rivages de la Calédonie : *Omnia fui et nihil expedit*. On sait moins généralement quelle fut sa dernière parole. Il allait mourir ; le tribun de garde vint lui demander le mot d'ordre à donner ce jour-là aux légions. Il souleva sa tête avec effort, et de sa bouche expirante il dit : *Laboremus!*

2. Cf. p. 78.

§ I^{er}. — *Nécessité de l'autorité.*

Que l'autorité soit nécessaire, « c'est, dit Rollin, une maxime de la dernière importance pour tous les temps de l'éducation et pour toutes les personnes qui en sont chargées. J'appelle autorité, ajoute-t-il, un certain air, un certain ascendant qui imprime le respect et qui se fait obéir. Ce n'est ni l'âge, ni la grandeur de la taille, ni le ton de la voix, ni les menaces qui donnent cette autorité ; mais un caractère d'esprit égal, ferme, modéré, qui se possède toujours, qui n'a pour guide que la raison, et qui n'agit jamais par caprice ni par emportement. Ce sont cette qualité et ce talent qui tiennent tout dans l'ordre, qui établissent une exacte discipline, qui font observer les règlements, qui épargnent les réprimandes et qui préviennent presque toutes les punitions ¹. »

Ces paroles, qui indiquent déjà les principaux moyens d'acquérir l'autorité, font aussi comprendre pourquoi elle est nécessaire. A quoi serviraient au maître la piété la plus exemplaire et la science la plus vaste et la plus sage à la fois, s'il ne parvenait pas à obtenir l'ordre et la discipline ? l'inattention et la dissipation ôteraient toute influence à ses exemples et à sa parole, les empêcheraient de pénétrer dans les âmes : En supposant même qu'il parvint à contenir le désordre apparent, il peut y avoir sous des dehors respectueux une défiance et une opposition secrètes qui ferment le cœur des élèves. Pour que l'éducation ait du succès, il faut qu'il s'ouvre et qu'il se livre ; mais, pour s'ouvrir et se livrer, il veut sentir dans le maître ce caractère qui commande l'estime et qui attache au langage, aux manières et aux exemples,

1. Tr. des études, liv. VIII, 1^{re} part., art. 3.

une force persuasive. et je ne sais quels attrait commu-
catifs à quoi la confiance se rend. Or, ce caractère,
quelles que soient les qualités qui le composent, n'a son
couronnement que par l'autorité. C'est donc de l'autorité
seule qu'on peut attendre — et on a le droit de l'attendre
quand l'autorité est bien fondée — l'ordre général qui
favorise les dispositions des bons élèves à écouter et à
obéir, la discipline exacte qui comprime la légèreté et,
au besoin, la malveillance des élèves moins bien disposés.
C'est aussi l'autorité qui incline l'esprit à prêter son
attention et à croire, et le cœur à se soumettre volontiers.